Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

 Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone/Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP  1

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 81201/2024
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024 CELEBRADO ENTRE A
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREGULHO E A EMPRESA LABORATÓRIOS
DO BRASIL EXAMES LABORATORIAIS LTDA, PARA REGISTRO DE PREÇOS
PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE ANÁLISES
LABORATORIAIS.

Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE PEDREGULHO-SP, pessoa

jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o número 45.318.466/0001-78,

através de seu Prefeito Municipal CARLOS EDUARDO B. TEIXEIRA, e de outro

LABORATÓRIOS DO BRASIL EXAMES LABORATORIAIS LTDA, inscrita no

CNPJ/MF sob nº 37.886.296/0001-08, endereço na Rua Ouvidor Freire, 1497 – Centro

– Franca – SP – CEP: 14.400-630 Fone: (16) 3712-8005, E-mail:

financeiro@labdobrasil.com.br, por meio de seu representante legal, doravante

designado Detentor do Registro de Preços, sujeitando-se à Lei Federal nº 14.133 de

1º de Abril de 2021, e suas posteriores alterações, na forma das seguintes cláusulas

e condições, resolvem:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da

vigência da Ata de Registro de Preços nº 81201/2024 por mais 12 (doze) meses, a

partir de 29/10/2025 até 29/10/2026, observada a vigência máxima permitida, nos

termos do artigo 84 da Lei nº 14.133, de 2021, conforme previsto no item 03 da referida

ARP, bem como a renovação dos quantitativos registrados, conforme tabela a seguir:

LABORATÓRIOS DO BRASIL EXAMES LABORATORIAIS LTDA, CNPJ nº 37.886.296/0001-08, Inscrição Estadual Isento, situada na

Rua Ouvidor Freire, 1497 – Centro – Franca – SP – CEP: 14.400-630, E-mail: financeiro@labdobrasil.com.br, telefone (16) 3712-8005,

nesta ato representada por seu representante legal, Sra. Fernanda Moreira Lopes Assumpção, CPF nº 014.600.066-82

ITEM 01:- REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FUTURA E EVENTUAL

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE ANÁLISES LABORATORIAIS CONFORME TABELA SUS

SUBITEM  EXAMES  CÓDIGO

VALORE

UNITÁRIO

MÁXIMO

R$

QUANTIDADE

ESTIMADA

VALOR TOTAL

MÁXIMO R$

1 GRUPO SANGUINEO ABO 202120031 R$ 10,65 200 R$ 2.130,00

mailto:financeiro@labdobrasil.com.br

Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

 Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone/Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP  2

2 AC. FÓLICO 202010406 R$ 15,65 100 R$ 1.565,00

3 AC. LÁTICO 202010538 R$ 3,68 50 R$ 184,00

4 AC. ÚRICO 202010120 R$ 1,85 1000 R$ 1.850,00

5 AMILASE 202010180 R$ 2,25 500 R$ 1.125,00

6 ANTI DNA 202030270 R$ 8,67 50 R$ 433,50

7 ANTI SM 202030342 R$ 17,76 50 R$ 888,00

8 ANTI HBS 202030636 R$ 18,55 60 R$ 1.113,00

9 ANTI TPO 202030628 R$ 17,16 50 R$ 858,00

10 ANTI HCV 202030679 R$ 18,55 500 R$ 9.275,00

11 ASO 202030474 R$ 2,83 100 R$ 283,00

12 BHCG 202060217 R$ 7,85 500 R$ 3.925,00

13 BILIRRUBINAS 202010201 R$ 2,01 300 R$ 603,00

14 CA 125 202030962 R$ 13,35 30 R$ 400,50

15 CA 15-3 202030962 R$ 13,35 30 R$ 400,50

16 CALCIO 202010210 R$ 1,85 500 R$ 925,00

17 CALCIURIA 202010210 R$ 1,85 200 R$ 370,00

18 CEA 202030962 R$ 13,35 50 R$ 667,50

19 CITOMEGA IGG 202030741 R$ 11,00 30 R$ 330,00

20 CITOMEGA IGM 202030857 R$ 11,61 30 R$ 348,30

21
CLEARENCE DE

CREATINA
202050025 R$ 3,51 100 R$ 351,00

22 COL TOTAL 202010295 R$ 1,85 1000 R$ 1.850,00

23 COLTF
0202010295+0202010287+

0202010279
R$ 8,87 200 R$ 1.774,00

24 COLTFT
0202010295+0202010287+

0202010279+0202010678
R$ 12,38 2000 R$ 24.760,00

25 COOMBS DIRETO 202020541 R$ 2,73 30 R$ 81,90

26 CPK 202010325 R$ 3,68 700 R$ 2.576,00

27 CREAT 202010317 R$ 1,85 3000 R$ 5.550,00

28 CORTISOL 202060136 R$ 9,86 20 R$ 197,20

29 CULT 202080080 R$ 5,62 800 R$ 4.496,00

30 CULTNEG 202080080 R$ 5,62 30 R$ 168,60

31 CURVA GLIC 202010074 R$ 10,00 500 R$ 5.000,00

32 DENGUE IGG 202030792 R$ 30,00 30 R$ 900,00

33 DENGUE IGM 202030903 R$ 20,00 30 R$ 600,00

34 ELET. HB 202020355 R$ 5,41 30 R$ 162,30

35 ESPERMOGRAMA 202090264 R$ 4,80 50 R$ 240,00

36 ESTRADIOL 202060160 R$ 10,15 50 R$ 507,50

Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

 Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone/Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP  3

37 FAN 202030598 R$ 17,16 50 R$ 858,00

38 FERRITINA 202010384 R$ 15,59 50 R$ 779,50

39 FER. SERICO 202010392 R$ 3,51 300 R$ 1.053,00

40 FOSF. ALCALINA 202010422 R$ 2,01 300 R$ 603,00

41 FOSFORO 202010430 R$ 1,85 500 R$ 925,00

42 FATOR REUMATOIDE 202030075 R$ 2,83 300 R$ 849,00

43 FSH 202060233 R$ 7,89 200 R$ 1.578,00

44 GAMA GT 202010465 R$ 3,51 300 R$ 1.053,00

45 GLICEMIA 202010473 R$ 1,85 5000 R$ 9.250,00

46 GLICEMIA POS PRANDIAL 202010473 R$ 1,85 200 R$ 370,00

47 HBGLIC 202010503 R$ 7,86 1000 R$ 7.860,00

48 HBSAG 202030970 R$ 18,55 300 R$ 5.565,00

49 HDL 202010279 R$ 3,51 60 R$ 210,60

50 HEMOSSED 202020150 R$ 2,73 300 R$ 819,00

51 HG 202020380 R$ 4,11 8000 R$ 32.880,00

52 HIV 202030318 R$ 18,55 300 R$ 5.565,00

53 IGE CACAU 202031039 R$ 9,25 30 R$ 277,50

54 IGE FX2 202031039 R$ 9,25 30 R$ 277,50

55 IGE FX3 202031039 R$ 9,25 30 R$ 277,50

56 IGE FX5 202031039 R$ 9,25 60 R$ 555,00

57 IGE LEITE VACA 202031039 R$ 9,25 90 R$ 832,50

58 IGE POEIRA 202031039 R$ 9,25 90 R$ 832,50

59 IGETOTAL 202031039 R$ 9,25 70 R$ 647,50

60 LDL 202010287 R$ 3,51 100 R$ 351,00

61 LH 202060241 R$ 8,97 50 R$ 448,50

62 LIPASE 202010554 R$ 2,25 30 R$ 67,50

63 LITIO 202070255 R$ 2,25 100 R$ 225,00

64 MAGNESIO 202010562 R$ 2,01 300 R$ 603,00

65 MICROALBUMINURIA 202050092 R$ 8,12 60 R$ 487,20

66 MG 202031047 R$ 10,00 60 R$ 600,00

67 P S OCULTO 202040143 R$ 1,65 80 R$ 132,00

68 PARAS 202040127 R$ 1,65 2000 R$ 3.300,00

69 PARATORMONIO 202060276 R$ 43,13 60 R$ 2.587,80

70 PCR 202030202 R$ 2,83 2000 R$ 5.660,00

71 POTASSIO 202010600 R$ 1,85 1000 R$ 1.850,00

72 PLAQUETAS 202020029 R$ 2,73 60 R$ 163,80

Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

 Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone/Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP  4

73 PROGESTERONA 202060292 R$ 10,22 60 R$ 613,20

74 PROLACTINA 202060306 R$ 10,15 70 R$ 710,50

75 PROTEINURIA 202050114 R$ 2,04 60 R$ 122,40

76 PSA 202030105 R$ 16,42 1000 R$ 16.420,00

77
PROTEINA TOTAL E

FRAÇOES
202010627 R$ 1,85 30 R$ 55,50

78 RH 203120082 R$ 10,00 200 R$ 2.000,00

79 RETICULOCITOS 202020037 R$ 2,73 30 R$ 81,90

80 RUBIGG 202030814 R$ 17,16 200 R$ 3.432,00

81 RUBIGM 202030920 R$ 17,16 200 R$ 3.432,00

82 SARAMPO 202030695 R$ 9,25 30 R$ 277,50

83 SODIO 202010635 R$ 1,85 1000 R$ 1.850,00

84 TESTOSTERONA 202060349 R$ 10,43 30 R$ 312,90

85 TESTOSTERONA LIVRE 202060357 R$ 13,11 30 R$ 393,30

86 T3T 202060390 R$ 8,71 200 R$ 1.742,00

87 T4 202060373 R$ 8,76 200 R$ 1.752,00

88 T4L 202060381 R$ 11,60 2000 R$ 23.200,00

89 TAP 202020142 R$ 2,73 500 R$ 1.365,00

90 TC 202020070 R$ 2,73 60 R$ 163,80

91 TGO 202010643 R$ 2,01 2000 R$ 4.020,00

92 TGP 202010651 R$ 2,01 2000 R$ 4.020,00

93 TOXOIGG 202030768 R$ 16,97 300 R$ 5.091,00

94 TOXOIGM 202030873 R$ 18,55 300 R$ 5.565,00

95 TRIGL 202010678 R$ 3,51 1000 R$ 3.510,00

96 TS 202020096 R$ 2,73 60 R$ 163,80

97 TSH 202060250 R$ 8,96 2000 R$ 17.920,00

98 TRANSFERRINA 202010660 R$ 4,12 60 R$ 247,20

99 TTPA 202020134 R$ 5,77 5000 R$ 28.850,00

100 UR 202050017 R$ 3,70 5000 R$ 18.500,00

101 UREIA 202010694 R$ 1,85 3000 R$ 5.550,00

102 VDRL 202031110 R$ 2,83 300 R$ 849,00

103 VITD 202010767 R$ 15,24 300 R$ 4.572,00

104 VITAMINA B12 202010708 R$ 15,24 60 R$ 914,40

VALOR TOTAL R$ 324.979,10

CLÁUSULA SEGUNDA: As despesas decorrentes do presente aditamento correrão

por conta de verbas próprias, constante do orçamento vigente, conforme classificação

Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

 Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone/Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP  5

a seguir: A) Departamento: Saúde. Responsável: Fundo Municipal da Saúde.

Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 103012044.2259.

Natureza: 3.3.90.39 – Ficha: 281; B) Departamento: Saúde. Responsável: Fundo

Municipal da Saúde. Recurso orçamentários próprios. Funcional programática:

103022045.2266. Natureza: 3.3.90.39 – Ficha: 303; C) Departamento: Saúde.

Responsável: Fundo Municipal da Saúde. Recursos orçamentários próprios.

Funcional programática: 103022045.2266. Natureza: 3.3.90.39 – Ficha: 305.

CLÁUSULA TERCEIRA: Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e

condições do Ata de Registro de Preços originária, naquilo que não contrariem o

presente termo aditivo.

CLÁUSULA QUARTA: Incumbirá ao ÓRGÃO GERENCIADOR divulgar o presente

instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista

no art. 174, §2º, Inciso IV da Lei 14.133, de

2021.

E assim, por estarem justos e contratos, assinam o presente ADITAMENTO DE ATA

DE REGISTRO DE PREÇOS em 02 (duas) vias de igual teor e forma, que a seguir vai

assinado por 02 (duas) testemunhas presenciais, para que surta seus jurídicos e

legais efeitos

Pedregulho-SP, 29 de Outubro de 2025

CARLOS EDUARDO B. TEIXEIRA

Prefeito Municipal

LABORATÓRIOS DO BRASIL EXAMES LABORATORIAIS LTDA

FERNANDA MOREIRA LOPES ASSUMPÇÃO

Detentora da Ata

Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município
Departamento de Licitações e Contratos

 Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone/Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP  6

Testemunhas:-

 1)_______________________

2) _______________________